REQUERIMENTO Nº
3541
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de MIRACATU, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A origem do Município remota ao antigo povoado de Prainha, na freguesia de Juquiá, no município de Iguape. Foi elevado a freguesia em 1872 e a Município em 1938, tendo sua  denominação alterada em 1944 para Miracatu. O transporte na região era basicamente fluvial, e os dois principais rios navegáveis eram o São Lourenço e o Ribeira de Iguape. A partir do século XX, a região recebeu grande número de imigrantes japoneses que desenvolveram a cultura do arroz e da banana.

O município de Miracatu, em virtude de mais um aniversário, merece nossas homenagens sejam prestadas por meio dos votos de congratulações desta Casa Legislativa.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 769537 301107 1335